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92 sivua. Julkaisematon. 


Tämän  tutkimuksen  tarkoituksena  oli  selvittää,  miten  lukiolaiset  kokevat  nuoruuden 
 elämänvaiheena, miten lukiolaiset tekevät jatkokoulutus- ja uravalintoja sekä mitkä tekijät 
 vaikuttavat  valintaan.  Tutkimuksen  tavoitteena  oli  myös  selvittää,  miten  lukio-opintojen 
 sisällöt vaikuttavat jatkokoulutus ja ammatinvalintaan. 


Tutkimuksen  aineisto  kerättiin  kahdesta  eri  lukiosta,  jotka  sijaitsevat  eri  paikkakunnilla. 


Tutkimuksen  kohdejoukoksi  valittiin  lukion  kolmannen  vuosikurssin  opiskelijat. 


Aineistonkeruumenetelmänä  oli  kirjallinen  dokumentti,  jonka  tutkittavat  tuottivat 
 kirjoitelma ohjeistuksen mukaan. Tutkimukseen osallistui 55 kevään 2013 abiturienttia. 


Tutkimuksen  tulokset  osoittavat,  että  jatkokoulutus-  ja  uravalinta  on  monimuotoinen 
 prosessi. Valintaan vaikuttavat monet tekijät ja nuorten tulee olla tietyssä kehitysvaiheessa 
 tehdessään jatkokoulutus- ja uravalintoja. Nuorten kokemusten mukaan lukioaika on tärkeä 
 elämänvaihe ja sen aikana erityisesti itsenäistytään, yksilöidytään ja opitaan opiskelemaan. 


Jatkokoulutusvalintaan  vaikuttavia  tekijöitä  voidaan  tämän  tutkimuksen  perusteella 
 luokitella  neljään  kategoriaan,  joita  ovat  itsetuntemus,  informaatio,  tukiverkosto  ja 
 käytännön asiat. Nämä kategoriat vaikuttavat nuoren valintaan tukemalla, vahvistamalla tai 
 muuttamalla.  Aineiston  avulla  analysoitiin,  että  jatkokoulutusvalinnassa  esiintyy 
 pääsääntöisesti  neljä  eri  tyyppiä.  Tyyppien  avulla  kuvataan  nuorten  sitoutumista 
 jatkokoulutusvalintaan  ja  nämä  tyypit  ovat  itsenäisesti  sitoutuneet,  odotusten,  mallin  tai 
 informaation  kautta  sitoutuneet,  välineellisesti  sitoutuneet  sekä  sitoutumattomat.  Tämä 
 tutkimus  myös  osoitti,  että  lukio-opintojen  sisällöillä  on  merkitystä 
 jatkokoulutusvalinnassa.  


Avainsanat:  jatkokoulutus  –  ja  uravalinnat,  lukiolaiset,  elämänvaihe,  kehitystehtävät  ja 
lukio-opinnot. 
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1  JOHDANTO 


Nuoruudessa  yksilö kohtaa useita kehityskohteita ja tekee suuria päätöksiä tulevaisuuttaan 
 ajatellen.  Itsenäistyminen  ja  yksilöityminen  näkyvät  nuoren  jatkokoulutusvalinnoissa  ja 
 tulevaisuuden  haaveissa.  Lukioikäinen  nuori  on  monien  eri  kysymysten  sekä  valintojen 
 äärellä  ja  hänen  täytyy  ratkaista  näitä  kriisejä  itsenäisesti.  Aikaisempi  kehitys,  valinnat  ja 
 tukiverkosto  vaikuttavat  sekä  ohjaavat  nuoren  valintaa.  Valinta  on  kuitenkin 
 monimuotoinen  prosessi,  eikä  valintojen  pysyvyydestä  tai  kannattavuudesta  ole 
 nykypäivänä varmuutta.  


Yksilön  ura-  ja  ammatinvalinta  on  tutkittu  ilmiö  ja  siihen  vaikuttavista  tekijöistä  ollaan 
 tietoisia.  Kyseessä  on  ilmiö,  joka  on  sidoksissa  aikaan,  joten  sen  uudelleen  tutkiminen  ja 
 ilmiön  ymmärtäminen  on  tärkeää  eri  aikakausina.  Mulari  (2013,  7)  huomauttaa,  että 
 ammatinvalinta  on  nykyaikana  aina  ajankohtainen  kysymys,  koska  maailmamme  on 
 jatkuvassa  muutoksessa.  Hänen  huomionsa  mukaan  moni  joutuu  valitsemaan  ammatin  tai 
 ainakin  työtehtävänsä  useaan  kertaan  elämänsä  aikana  ja  eri  ikävaiheissa.  Ensimmäisen 
 ammatillisen  valinnan  yksilö  kohtaa  peruskoulun  jälkeen.  Useimmiten  lukion  valitsevat 
 nuoret  kokevat  saavansa  lisää  aikaa  miettiä  ammatinvalintaa,  lukio  valitaan  ulkoisesta 
 pakosta  tai  lukio  on  pohjustus  tuleville  jatko-opinnoille  ja  myöhemmälle 
 ammatillistumiselle.  


Taneli  (2014,  386–389)  esittää  puheenvuorossaan  huolensa  siitä,  että  yhteiskunnan 
vaatimien  uudistusten  kautta  nuorten  yleissivistys  on  vaarassa.  Erityisesti  hän  tuo  esille, 
miten  tärkeää  on  säilyttää  nuorille  mahdollisuus  lukiossa  opiskella  monipuolisesti  kaikkia 
aineita  ja  antaa  tilaa  kasvaa  yksilönä.  Lukiossa  uusien  muutosten  ja  säädösten  kautta 
yksilön  kasvulle  ei  välttämättä  jää  tarpeeksi  aikaa  ja  huomiota.  Myös  oppilasmäärän 
kasvaessa  vähenee  oppilaiden  yksilöllinen  huomioiminen  ja  tukeminen.  Tämän 
tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten nuoret kokevat tämän ajankohtaisen ilmiön ja 
mitä resursseja lukioikäinen erityisesti jatkokoulutus- ja uravalinnassaan tarvitsee. 
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2  NUORUUS ELÄMÄNVAIHEENA 



2.1  Elämänkaari ja elämänkulku 


Elämänkaaren määritteleminen ja  yksiselitteinen  kuvaaminen on haastavaa.  Dunderfelt on 
 todennut  (2006,  11)  että  elämänkaari  on  laaja,  suuri  ja  syvä  asia  eikä  se  avaudu  helposti 
 tiedostettavalle  tarkastelulle.  On  kuitenkin  olemassa  määritelmiä,  jonka  mukaan 
 elämänkaarta  voidaan  hahmottaa.  Elämänkaariajattelun  lähtökohdat  voidaan  Dunderfeltin 
 (2006, 16–22) mukaan tiivistää seuraavasti: Ihmisen kehitys voi jatkua koko elämänkaaren 
 ajan,  missä  jokaisen  ihmisen  elämä  muodostaa  ainutlaatuisen  yksilöllisen  kokonaisuuden. 


Suurista  yksilöllisistä  eroista  huolimatta  ihmisen  elämänkaaresta  voidaan  löytää  yleisiä 
 kehityksen  lainmukaisuuksia.  Ihmisen  kehitystapahtumia  voidaan  siitä  riippumatta,  mihin 
 elämänvaiheisiin ne ajoittuvat, ymmärtää parhaiten, kun ne suhteutetaan edellä mainittuihin 
 kehityksen  yleisiin lainmukaisuuksiin. Dunderfeltin ajattelun mukaan ihminen tulee nähdä 
 aina  yksilönä  ja  hänen  kehitystään  ja  elämänkulkuaan  hahmotetaan  vertaamalla  yleisesti 
 hyväksyttyihin  kehitystehtäviin,  jotka  ovat  ikäsidonnaisia.  Kuitenkin  tulee  huomata,  että 
 ihmisen kehitys ei koskaan pysähdy, vaan se on jatkuvaa ja sidoksissa aikaan, kulttuuriin ja 
 yhteiskunnan  tilaan.  Tämän  tiivistelmän  mukaan  elämänkaari  antaa  ihmisen  elämälle  ja 
 kehitykselle suunnan. 


Dunderfeltin (2006, 16–21) mukaan ihmisen kehitystä usein kuvataan elämänkaaren avulla, 
 joka  jakautuu  elämänvaiheisiin,  jotka  ovat  sidoksissa  kronologiseen  ikään.  Jokaisella 
 elämänvaiheella  on  omat  kehitystehtävänsä  joihin  yksilön  kehityksen  edistymistä  voidaan 
 peilata.  Elämänvaiheiden  sisältämien  kehitystehtävien  mukainen  kasvaminen  ja 
 kehittyminen  yksilönä  auttavat  sosiaalistumaan  yhteiskuntaan.  Ihmisen  kasvamisen  ja 
 kehittymisen toivotaan etenevän tiettyjen ikäsidonnaisten kehitystehtävien mukaan. Mikäli 
 kehitys  hidastuu  tai  poikkeaa  normaalista  kehityskaavasta,  saattaa  se  vaikeuttaa 
 yhteiskunnassa toimimista ja asettaa yksilön sisäisen identiteetin kriisiin.   


Lehtisen, Kuusisen ja Vauraan (2007, 15) mukaan nykykulttuurissamme kronologinen ikä 
on  tiukasti  sidoksissa  elämänkaaren  linkittyneisiin  kehitysvaiheisiin.  Lehtisen  ym.  (2007, 



(7)15–16) mukaan Cole (1993) kuitenkin muistuttaa, ettei esimerkiksi antiikin aikana ihmisten 
 kronologisella iällä ollut samanlaista sosiaalista merkitystä kuin nykypäivänä. Nykypäivänä 
 kronologinen  ikä  on  merkittävämmässä  asemassa  ja  siihen  liitetään  ikä-kohtaisia 
 kehitysvaiheita  ja  -tehtäviä.  Kronologinen  ikä  rytmittyy  erilaisten  kehitysvaiheiden  ja 
 siirtymien  avulla  suuremmaksi  kokonaisuudeksi.  Tätä  symbolista  käsitettä  nimitetään 
 elämänkaareksi, joka nykypäivänä kuvataan kaarena. Elämänkaaren symbolinen kuvaus on 
 vaihdellut eri aikoina ja se on myös kulttuurisidonnainen ilmiö.  


Dunderfelt  (2006,  280–282)  on  pohtinut  ihmisen  elämänkaaren  käsitettä  tutustumalla 
 tunnetuimpiin  elämänkaariteoreetikkoihin;  Eriksoniin,  Jungiin  ja  Steineriin.  Hän  on 
 havainnut  näiden  teoreetikkojen  ajattelussa  paljon  eroavaisuutta,  mutta  myös  paljon 
 yhtäläisyyttä.  Kaikkien  näiden  teoreetikkojen  mielestä  ihmisen  kehitys  on  ihmisyyteen 
 kuuluvien  voimien  ja  kykyjen  asteittaista  ja  vaiheittaista  kehitystä.  Elämänkaari  jakautuu 
 ikävaiheisiin,  joissa  jokin  ilmiö  on  huipussaan  ja  jokin  vasta  alkamassa.  Ikävaiheen 
 vaihtuessa  kehitys  jatkuu  ja  ihmisessä  syntyy  uusia  voimia  ja  hän  kohtaa  uusia 
 kehitystehtäviä.  Ihmisen  voi  olla  haastavaa  siirtyä  seuraavaan  ikävaiheeseen,  mikäli 
 edellisen ikävaiheen kehitystehtävät ovat vielä kesken tai vasta alkamassa.  


Dunderfelt (2006, 16) huomauttaa, että elämänkaari-käsitettä on kritisoitu koska se välittää 
 mielikuvaa  alaspäin  kaareutuvasta  viivasta.  Alaspäin  kaareutuva  viiva  luo  myös 
 mielikuvan,  jonka  mukaan  ihmisen  elämänvaiheet  olisivat  eriarvoisessa  asemassa. 


Elämänkaari  käsitteen  voi  kuitenkin  myös  nähdä  kauniina  sateenkaarena  tai  ylväänä 
 holvikaarena, joka ylläpitää jotain kokonaisuutta. 


Dunderfeltin  (2006,  16)  mukaan  Hurme  (1985)  on  ehdottanut  elämänkaaren  tilalle 
elämänkulku  käsitettä,  jonka  avulla  ihmisen  elämä  voidaan  nähdä  ikään  kuin  seikkailijan 
matkana.  Antikainen  (1998,  101)  tuo  esille,  että  elämänkulku  käsitettä  käytetään 
mieluimmin  elämänkaaren  sijasta,  koska  elämänkulkuun  ei  sisälly  samanlaista  biologista 
kaaren  mielikuvaa  eikä  vahvaa  normatiivista  latausta.  Edelleen  käytetään  kuitenkin  sekä 
elämänkaaren,  että  elämänkulun  käsitteitä.  Yleiseen  käyttöön  on  vakiintunut,  että 
elämänkaari  käsitettä  käytetään  puhuttaessa  inhimillisen  kehityksen  yleisistä 



(8)lainalaisuuksista  ja  elämänkululla  tarkoitetaan  jokaisen  ihmisen  omaa  kokemuksellista 
 tarinaa eli elämäkertaa (Dunderfelt 2006, 16–20).  


Antikaisen  (1998,  101–102)  mukaan  elämänkulku  on  käsite,  jonka  kautta  voidaan 
 tarkastella  ihmisen  elämäntaivalta  merkittävien  elämäntapahtumien  kuten  syntymän, 
 avioitumisen,  perheen  lisääntymisen  ja  eläkkeelle  siirtymisen  ketjuna.  Muita  merkittäviä 
 tapahtumia  ovat  myös  kouluun  meno,  koulujen  väliset  siirtymät,  työelämään  siirtyminen, 
 paikkakunnalta  toiselle  muutto,  työelämä  vaihdokset  ja  muut  merkittävät  muutokset. 


Elämänkulku  voidaan  jakaa  jaksoihin,  joissa  merkittävät  elämäntapahtumat  merkitsevät 
 siirtymää  asemasta  tai  roolista  toiseen.  Nuoren  elämänkulussa  merkittäviä 
 elämäntapahtumia  ovat  siirtyminen  peruskoulusta  toisen  asteen  koulutukseen  ja 
 jatkokoulutuksen sekä uravalinnan suunnittelu.  


Buchmannin (1989) mukaan jälkimodernissa yhteiskunnassa ihmisten elämä on muuttunut 
 yksilökeskeisemmäksi.  Nyky-yhteiskunnassa  on  myös  enemmän  mahdollisuuksia  valita 
 niin koulutuksen, työn kuin elämänkumppaninkin suhteen. Lairio, Puukari ja Nissilä (2001, 
 82) huomauttavat, että yksilöllistymisestä ja valintojen lisääntymisestä huolimatta elämällä 
 on  kuitenkin  edelleen  pitkälti  standardoitu  käsikirjoitus,  jota  ympäristö  odottaa  nuoren 
 noudattavan. Tämä käsikirjoitus  määrittelee ajankohdat  erilaisille elämän siirtymille kuten 
 kotoa poismuuttamiselle ja perheen perustamiselle. Käsikirjoituksella asetetaan kulttuuriset 
 normit  elämänkululle  tietyssä  yhteiskunnassa.  Tulee  huomioida,  että  yhteiskunnalla  on 
 merkittävä asema elämänkulun käsikirjoittajana. Yhteiskunnan laatimalla käsikirjoituksella 
 on  voimakkaat  vaikutukset  yksilöitymisessä.  Mikäli  yksilön  elämä  poikkeaa 
 käsikirjoituksesta  tai  siirtymät  viivästyvät,  saattaa  yksilö  kokea  epäonnistumista. 


Yhteiskunnan  asettamat  vaatimukset  luovat  paineita,  jotka  vaikuttavat  tavalla  tai  toisella 
 yksilön valintoihin.  


Nummenmaan  (1996,  14–15)  mukaan  koulutus  on  voimakkain  yksittäinen  suomalaisten 
16–25  –ikäisten  nuorten  elämänkulkuun  vaikuttava  tekijä.  Koulutus  on  merkittävässä 
asemassa  nuorelle  asetettua  käsikirjoitusta.  Laman  jälkeisillä  muutoksilla  eri 
koulutusjärjestelmissä  on  pyritty  vähentämään  työttömyyttä,  ja  näiden  muutosten  myötä 
koulutusorganisaatiot ovat entistä keskeisemmässä osassa nuoren elämänkulkua. Kuitenkin 



(9)koulutuksen  yksilölliset  merkitykset  tulevat  esille  siinä,  miten  yksilöt  hyödyntävät 
 koulutusta  itsensä  kehittämiseen  ja  elämänsä  rakentamiseen.  Myös  koulukokemuksilla  on 
 iso merkitys yksilön minuuden kehittymisessä.  



2.2  Elämänvaiheet


Levinsonin  (1978)  mukaan  (Perho  &  Korhonen  2006,  323–326)  elämä  on  vakaiden 
 vaiheiden  ja  siirtymien  vuorottelua.  Elämänkululla  on  syklinen  luonne,  joka  jakautuu 
 jaksoihin  eli  elämänvaiheisiin.  Jokainen  vaihe  poikkeaa  edellisestä,  vaikka  niissä  voi  olla 
 edelleen samankaltaisuutta, sillä elämänvaiheet saattavat mennä limittäin. Elämänvaiheilla 
 on universaalisia peruskuvioita, jotka ovat ikäsidonnaisia. Yksilön elämänkulkua muokkaa 
 hänen valintansa ja kulttuuriset ulottuvuudet. 


Lehtinen  ym.  (2007,  15)  muistuttavat,  että  ihmisen  kasvu  ja  kehitys  on  sidoksissa  hänen 
 sosiaalisiin  suhteisiinsa.  Tähän  sosiaalistumiseen  vaikuttavat  tietty  historiallinen  aika 
 tietyssä  sosiokulttuurisessa  ympäristössä.  He  toteavat  että  ihmisen  persoonan  kehitys  ja 
 yksilöityminen  eivät  ole  biologista  tai  synnynnäistä,  vaan  sosiaalisten  suhteiden  kautta 
 rakentunutta. Sosialisaatio on  yhteydessä ihmisen ympäristöön ja  yksilön kehitystehtäviin. 


Sosialisaation  avulla  yksilöiden  kehitykseen  rytmittyy  yhtäläisyyttä  yksilöiden 
 kehityksessä.    Myös  Nurmi  (2006,  259–260)  määrittelee,  että  ihmisen  elämänkulkua 
 rytmittävät  elämänvaiheet  saavat  vaikutteita  ulkoisista  tekijöistä.  Nämä  tekijät  voivat  olla 
 kulttuurin  yhteisiä  uskomuksia,  roolimalleja  tai  normeja,  joita  valtaosa  kulttuurin 
 edustajista noudattaa.  


Eriksonin  (1968)  mukaan  elämänvaiheisiin  kuuluu  psyykkisen-,  fyysisen-  ja  sosiaalisen 
kasvun  lisäksi  psykososiaalisia  kriisejä.  Nämä  kriisit  liittyvät  yksilön  identiteetin 
kehitykseen  ja  voivat  olla  sekä  sisäisiä  että  ulkoisia.  Ihminen  pyrkii  toimimaan  itselleen 
asettamien  vaatimusten  mukaan  oikein  ja  tekemään  parhaansa.  Kuitenkin  se  milloin 
ihminen  kokee  toimivansa  oikein,  on  sidoksissa  kulttuuriseen  ja  yhteiskunnalliseen 
todellisuuteen.  Kriisien  kautta  ihminen  tarkastelee  sen  hetkistä  kehitystään  ja  tulevia 
kehityskohteitaan.  Kehitystehtävien  vaatimukset  aiheuttavat  Eriksonin  mielestä 
psykososiaalisia  kehityskriisejä  ja  näiden  ratkaiseminen  tuottaa  ihmiselle  itseään  koskevia 



(10)perustunteita  tai  voimia,  joiden  avulla  syntyy  perusta  uusien  kriisien  kohtaamiselle. 


Ihmisen kehitys on jatkuvasti sidoksissa aikaan, kulttuuriin ja yhteiskuntaan. Erikson myös 
 korostaa, että kasvu tapahtuu sosiaalisessa kontekstissa perheen, koulun, ystävien ja muiden 
 sosiaalisten kontaktien kanssa. Yksilön kohtaamien kriisien onnistuneet tai epäonnistuneet 
 ratkaisut vaikuttavat yksilön näkemykseen itsestään ja elämästään.  


Aalberg  ja  Siimes  (2007,  11–15)  korostavat  että  nuoruudessa  eletään  vaihetta,  milloin 
 ihminen  muuttuu  fysiologisesti  ja  psykologisesti.  Nuoruudessa  lapsi  kokee  ruumiillisen  ja 
 henkisen mullistuksen ja hänestä kehittyy aikuinen nainen tai mies. Tytöt ja pojat kypsyvät 
 eri tahtiin ja heidän ongelmansa ovat erilaisia. On tärkeä huomioida, että nuori ei ole enää 
 lapsi  mutta  ei  vielä  aikuinen.  Kronologisesti  nuoruusikä  sijoittuu  12–22  ikävuosiin. 


Nuoruusikä  on  psyykkistä  kehitysvaihetta,  joka  alkaa  murrosiästä  eli  puberteetista. 


Puberteetti  alkaa  yleensä  aikaisemmin  tytöillä  ja  sen  kesto  vaihtelee  2-5  vuoden  välillä. 


Murrosiässä nuoren hormonitoiminta lisääntyy ja fyysinen kasvu kiihtyy, mitkä muuttavat 
 psyykkistä  tasapainoa.  Nuoruusikää  voidaan  kuvat  toisena  yksilöitymisvaiheena,  jolloin 
 fyysinen  kasvu  ja  sen  psykologiset  seuraukset  vaativat  uudelleen  määrittelyä  sekä 
 sopeutumista sisäisiin että ulkoisiin muutoksiin. 


Dunderfeltin  (2006,  93–100)  mukaan  nuoruus  on  elämänvaihe,  jossa  tulee  oppia  elämään 
 uudestaan.  Nuoruuden  elämänvaiheen  aikana  yksilön  tulee  oppia  itsenäisemmäksi  ja  tulla 
 tietoisemmaksi  itsestään  verrattuna  muihin  ympärillä.  Itsenäistyminen  alkaa  nuoruudessa, 
 mutta jatkuu pitkälle aikuisuuteen ja vanhuuteen. Nuorta pidetään biologisesti kehittyneenä 
 kohtaamaan  maailma  sekä  yhteiskunta,  missä  hän  elää.  Kuitenkin  nuori  ihminen  saattaa 
 olla  vielä  kehittymätön  sisäisesti.  Nuorella  saattaa  olla  kehittymätön  tunnemaailma  tai 
 hänen  määritelmänsä  itsestä  verrattuna  muihin  voi  olla  kesken.  Mikäli  nuorella  on  paljon 
 sisäsyntyisiä  ristiriitoja  ikäkohtaista  elämänvaihetta  kohtaan,  saattaa  se  hidastaa  hänen 
 kehitystään ja itsenäistymistään. Nuori  saattaa tarvita etsikkoaikaa,  jonka avulla voi  oppia 
 laajentamaan  käsitystään  maailmasta,  sisäistämään  oman  paikkansa  maailmassa  sekä 
 selvittää itselleen, mitä todella haluaa elämässään tehdä.  


Kuusisen  (2008,  313)  mukaan  Havighurstin  (1981)  elämänkulkuteorian  määrittelemä 
myöhäisnuoruuden  vaihe  sijoittuu  ikävuosien  16  ja  23  välille,  ja  nuoren  aikuisen 



(11)elämänvaihe  23  ja  35  välille.  Lukio-opintoja  suorittava  nuori  elää  tämän  määritelmän 
 mukaan  myöhäisnuoruuden  vaihetta,  johon  kuuluu  tälle  ikäluokalle  tyypilliset 
 kehitystehtävät.  Nurmen  (2006,  256)  mukaan  nuoruuden  kesto  voi  olla  jopa  parin 
 vuosikymmenen  mittainen.  Buchman  (1989,  79–87)  taas  on  huomannut,  että  nuoret 
 siirtyvät  yhä  aikaisemmin  aikuisuuden  maailmaan  kuin  aikaisemmin.  Tämä  nuoruuden  ja 
 aikuisuuden raja on kuitenkin hämärtynyt, sillä aikuiskulttuuri on ominut nuoruuden arvoja. 


Nuoruus  kuitenkin  nähdään  edelleen  tietynlaisena  siirtymävaiheena  lapsuudesta 
 aikuisuuteen, johon kuuluu hyvin monimuotoista ja -tasoista kehitystä. Nurmen (2006) sekä 
 Eriksonin  (1968)  mielestä,  nuoruusiän  kehitystä  ohjaavat  ja  siihen  vaikuttavat  monet 
 biologiset,  psykologiset,  sosiaaliset  ja  yhteiskunnalliset  tekijät.  Siirtymisen  nuoruudesta 
 aikuisuuteen  voidaan  jakaa  tapahtuvan  kolmella  eri  elämänalueella:  koulutuksessa, 
 työelämässä sekä perheessä (Nummenmaa 1996, 3).  


Nurmen  (2006,  271–272)  mukaan  koululaitoksilla  on  tärkeä  osa  suomalaisen  nuoren 
 kehitysympäristöä.  Kehitysympäristöillä  on  suuri  merkitys  nuoren  kehityksen 
 tapahtumakulussa,  missä  nuori  ohjaa  omaa  kehitystään  tietyssä  ympäristössä  asettamalla 
 tulevaisuutta  koskevia  tavoitteita,  pyrkimällä  toteuttamaan  ne  ja  arvioimalla  menestystään 
 oman elämänsä hallinnassa. Tämän prosessin kuluessa nuoren tavoite on määritellä käsitys 
 itsestään.  Oman  elämän  ohjaamisen  taidolla  on  myös  monin  tavoin  yhteys  nuoren 
 hyvinvointiin.  Nuori  tarvitsee oman elämänhallinnan taitoja itsenäistyessään ja tehdessään 
 valintoja  tulevaisuutensa  suhteen.  Tärkeimpiä  valintoja  nuori  kohtaa  tehdessään 
 jatkokoulutus-  ja  uravalintoja.    Jatkokoulutuksen  valinnan  voisi  katsoa  olevan  nuoren 
 ensimmäinen  tärkeä  yksilöllinen  valinta,  johon  liittyy  sitoutumista,  tavoitteellisuutta  ja 
 tulevaisuuden suunnan ohjaamista.  


Nurmen (2006, 273) mielestä Suomessa koulu siirtymät tapahtuvat varsin myöhäisellä iällä. 


Hän  ehdottaakin,  että  koulu  voitaisiin  aloittaa  jo  6-vuotiaana,  jolloin  lukio-opinnot 
päätettäisiin  vuotta  aikaisemmin.  Tämän  ehdotuksen  myötä  Nurmen  mielestä  pystyttäisiin 
vähentämään  lukion  kuormittavuutta.  Hän  kokee,  että  lukion  kuormittavuuden 
vähentäminen  saattaisi  vaikuttaa  merkittävästi  siihen,  että  niin  kutsuttujen  välivuosien 
viettäminen  ennen  jatko-opintoja  vähenisi.  Nurmi  ehdottaa  myös,  että  yliopistotutkintoja 
suorittavien  tulisi  valmistua  4-5  opintovuoden  kuluessa,  jolloin  yksilön  siirtyminen 



(12)työelämään  tapahtuisi  ennen  kolmatta  elinvuosikymmentä  ja  helpottaisi  huomattavasti 
 muitakin  aikuistumiseen  liittyviä  siirtymiä.  Nurmen  ehdotus  osuu  yhteen  yhteiskunnan 
 toivomuksen  kanssa.  Yhteiskunta  toivoo  mahdollisimman  nopeaa  valmistumista,  jotta 
 saataisiin  uusia  tekijöitä  työmarkkinoille.  Nummenmaan  (1999)  mukaan  yhteiskunnan 
 olosuhteiden  muutokset  ja  sosiaaliset  struktuurit  vaikuttavat  nuoren  siirtymäprosessiin 
 kohti  aikuisuutta.  Esimerkiksi  taloudellinen  lama  voi  heikentää  työllistymistä.  Heikko 
 työllistymistilanne taas voi vaikuttaa nuoren koulutus- ja uravalintoihin. 



2.3  Kehitystehtävät


Nurmi  (2006,  258–260)  viittaa  Havighurstiin  (1948,  1972)  määritellessään  nuoruuden 
 kehitystehtäviä.  Havighurstin  mielestä  ikään  liittyvät  kehitystehtävät  koostuvat  erilaisista 
 normatiivisista  odotuksista,  joita  yksilöön  kohdistetaan  tietyissä  elämänvaiheissa. 


Nuoruuden kehitystehtäviä katsotaan olevan kahdeksan, joita ovat  (1) suhteiden luominen 
 ikätovereihin,  (2)  sukupuoliroolin  omaksuminen,  (3)  itsensä  fyysisen  olemuksen 
 hyväksyminen,  (4)  emotionaalisen  itsenäisyyden  saavuttaminen  vanhemmista  ja  muista 
 aikuisista,  (5)  avioliittoon/parisuhteeseen  ja  perhe-elämään  valmistautuminen,  (6) 
 valmistautuminen työelämään, (7) ideologian tai maailmankatsomuksen kehittäminen ja (8) 
 sosiaalisesti  vastuullisen  käyttäytymisen  omaksuminen.  Kaikki  nuoruuden  kehitystehtävät 
 vaikuttavat  nuoren  yhteen  merkittävämpään  ja  näkyvämpään  valintaan,  joka  on  jatko-
 opintoihin hakeutuminen ja siitä seuraava ammattiura. Seuraavaksi tullaan tarkastelemaan, 
 miten  nämä  nuoruuden  kehitystehtävät  vaikuttavat  jatko-opintojen  ja  uravalinnan 
 suunnitteluun. 


2.3.1  Identiteetin kehitys ja yksilöityminen 


Eriksonin  (1968)  mukaan  myöhäisnuoruuden  tärkein  kehitystehtävä  on  identiteetin  ja 
roolihämmennyksen  välisen  kriisin  ratkaiseminen.  Mikäli  nuori  pystyy  käsittelemään 
identiteettikriisin  onnistuneesti,  tuottaa  se  yksilölle  aidon  ja  omalta  tuntuvan  minä-
identiteetin.  Onnistuneella  identiteettikriisin  ratkaisemisella  nuori  sisäistää  elämyksen 
kyvystä  rakastaa  toisia  ihmisiä  ja  kyvyn  ylläpitää  tärkeitä  ihmissuhteita.  Epäonnistunut 



(13)identiteettikriisin  käsitteleminen  johtaa  yksilön  elämässä  eristyneisyyden  elämykseen. 


Tällöin yksilö ei tunne olevansa rakastettu, eikä kykene osoittamaan rakkautta, vaan tuntee 
 olevansa sisäisesti yksinäinen ja hylätty. Myöhäisnuoren kehitystehtävien kautta on tärkeää, 
 että  yksilö  sisäistää  kyvyn  läheisyydestä,  joka  on  olennaista  kaikissa  ihmissuhteissa. 


Positiivinen  minäkuva  rakentuu  onnistuneen  identiteettikriisin  myötä  ja  näkyy  yksilön 
 sosiaalisissa  taidoissa.  Vahvat  sosiaaliset  taidot  ovat  tärkeitä  nuoren  kehitystehtävien 
 tukemisessa,  siirtymisissä  ja  elämänhallinnassa.  Kuten  Lehtinen  ym.  (2007,  15)  ovat 
 todenneet, on ihmisen kasvu ja kehitys sidoksissa hänen sosiaalisiin suhteisiinsa. 


Nurmen (2006, 262) mukaan Marcia (1980) on kehittänyt Eriksonin identiteetin kehityksen 
 teoriaa  eteenpäin.  Marcian  mukaan  identiteetti  kehittyy  nuoruuden  kuluessa 
 kaksivaiheisesti. Ensimmäiseksi nuoret  etsivät erilaisia vaihtoehtoja sekä mahdollisuuksia, 
 jotka  koskevat  ammatinvalintaa,  ideologista  maailmankuvaa  ja  sukupuolirooleja.  Toiseksi 
 nuoret  tekevät  löydösten  perusteella  valintoja  ja  päätöksiä,  sekä  sitoutuvat  näihin 
 vaihtoehtoihin.  Marcian  mukaan  identiteetin  kehittyminen  voidaan  kuvata  neljällä  eri 
 tasolla  eli  identiteettistatuksena,  sen  pohjalta  missä  määrin  nuori  on  tutkinut  eri 
 vaihtoehtoja  ja  sitoutunut  niihin.  Ensimmäisen  tason  statuksen  saavuttavat  nuoret,  jotka 
 ovat hajautuneen identiteetin vaiheessa ja eivät ole käyneet läpi etsintävaihetta, eivätkä ole 
 sitoutuneet  päätöksiinsä.  Toisen  tason  identiteettistatuksen  saavat  nuoret  eivät  myöskään 
 ole  käyneet  läpi  etsintävaihetta,  mutta  ovat  sitoutuneet  päätöksiin  jotka  tulevat  joltain 
 ulkoiselta  tekijältä,  kuten  vanhemmilta.  Kolmannen  tason  statuksen  omaavat  nuoret  ovat 
 parhaillaan  aktiivisesti  etsimässä  ja  miettimässä  tulevaisuuden  valintoja,  mutta  eivät  vielä 
 ole  tehneet  sitovia  päätöksiä.  Neljännen  statuksen  saavuttavat  nuoret  ovat  läpikäyneet 
 henkilökohtaisen  etsintävaiheen  ja  sitoutuneet  tulevaisuutta  koskeviin  ratkaisuihin  ja 
 samalla  saavuttaneet  identiteetin.  Nurmi  (2006,  263)  kuitenkin  huomauttaa,  että  Marcian 
 teoria  neljästä  eri  identiteetin  kehitystasosta  on  suosionsa  lisäksi  saanut  paljon  kritiikkiä. 


Nuoruuden tutkijat ovat havainneet, että identiteetin kehittymisen tasot eivät ole staattisia ja 
saattavat  muuttua  hyvinkin  lyhyessä  ajassa.  Teoria  ei  myös  ota  huomioon  sitä,  että  eri 
elämänalueet  saattavat  painottua  eri  tavalla  nuorten  kehityksessä.  Marcian  teoria  ei 
myöskään  ota  riittävästi  huomioon  sitä  sosiaalista  ympäristöä,  missä  nuoren  identiteetti 
kehittyy.  



(14)Eriksonin ja Marcian teorioilla identiteetin kehityksestä saadaan kattava käsitys siitä, mitä 
 kaikkea  tähän  nuoren  kehitysvaiheeseen  liittyy.  Identiteetin  kehitys  on  todistettavasti 
 yksilön  sisäsyntyinen  prosessi,  mutta  siihen  liittyvät  ja  vaikuttavat  myös  paljon  yksilön 
 elinympäristö  ja  ulkoiset  vaikuttimet,  kuten  seuraavat  tutkijat  ovat  havainneet.  Lairio  ym. 


(2001,  79–89)  käsittelevät  aihetta  yksilöityminen  ja  identiteetin  kehitys  yhteiskunnan 
 muutoksessa. He ovat huomanneet, että jälkimodernissa yhteiskunnassa yksilöitymiskehitys 
 on  muuttunut.  Työelämä  ja  koulutuspolitiikan  normatiiviset  odotukset  ohjaavat  entistä 
 enemmän  yksilöitymiskehityksen  suuntaan.  Myös  yhteiskunnassa  vallitsevien  arvojen 
 muuttuminen  kannustaa  yksilöitymiseen.  Yksilöitymisen  ihannointi  voidaan  nähdä  sekä 
 positiivisena  että  negatiivisena.  Yksilöityminen  antaa  nuorelle  yhä  enemmän 
 mahdollisuuksia  itsensä  löytämiseen  sekä  toteuttamiseen,  mutta  samalla  valintojen 
 tekeminen  on  entistä  vaikeampaa.  Yksilöitymisen  ihannointi  on  myös  ajanut 
 työmarkkinoiden yhteisöllisyyttä ahtaalle, tehden työtovereista toisilleen kilpakumppaneita. 


Yksilöityminen näkyy myös muuttuneessa perheen arvostuksessa ja asemassa.  


2.3.2  Itsenäistyminen 


Tämän  päivän  nuoret  elävät  erilaisessa  maailmassa,  kuin  mitä  edeltävät  sukupolvet. 


Peruskoulun päättyessä 9.luokalla nuorten täytyy tehdä valinta hakevatko yhteishaun avulla 
 ammatilliseen koulutukseen tai lukioon, vai siirtyvätkö suoraan työelämään. (Puumalainen 
 1999,  314–315.)  Tämä  on  merkittävä  valinta  nuoren  tulevaisuuden  kannalta.  Valinta 
 vaikuttaa  merkittävästi  tulevaan  jatkokoulutusvalintaan,  ammatillistumiseen  ja  työuraan, 
 elintasoon, yhteiskunnalliseen että sosiaaliseen asemaan.  


Lukioikäisellä  nuorella  on  myös  muita  pohdittavia  kysymyksiä  jatkokoulutusvalinnan 
 lisäksi.  Shertzerin  (1981,  67)  mukaan  nuoren  tulee  kysymysten  avulla  määritellä  itsensä. 


Tämä  on  tärkeä  kehitysvaihe  nuoren  elämänkulussa,  sillä  tämän  avulla  nuori  oppii 
tekemään  rajanvedon  itsensä  ja  muiden  välille.  Shertzerin  mielestä  on  tärkeää  oppia 
määrittelemään kuka minä itse (self) olen, sen sijaan että määrittelee itsensä vain minä (I) 
tasolle. Jokainen ihminen on ainutlaatuinen yksilö, eikä koskaan ole ollut, eikä koskaan tule 
olemaan  samankaltaista  persoona.  Itsensä  määrittelyyn  kuuluu  löytää  oma  kehonkuva, 



(15)kuten  myös  Havighurts  on  määritellyt  tämän  nuoren  yhdeksi  kehitystehtävistä  (Nurmi 
 2006, 258). Nurmi  (2006, 261) lisää,  että nuoruuden kehitykseen vaikuttaa paljon  yksilön 
 biologinen  kehitys,  fyysinen  kasvu  sekä  psykologiset  tekijät.  Nämä  luovat  uusia 
 valmiuksia, sekä haasteita oman elämän ohjaamiselle ja itsenäistymiselle.  


Shertzer  (1981,  67–88)  huomauttaa,  että  nuoren  tulee  tutkia  ja  määritellä  itseään 
 kysymysten,  valintojen,  kokeilujen  sekä  myöhemmin  kyseenalaistamisen  kautta.  Tämän 
 tutkimusmatkan  aikana  nuori  oppii  tuntemaan  sekä  määrittelemään  itsensä.  Valintojen 
 avulla nuori myös itsenäistyy ja saa valtaa oman elämän hallintaan. Valintojen kautta nuori 
 rakentaa  oman  elämän  filosofiansa.  Tämä  ei  ole  staattinen  ilmiö  vaan  nuorella  on  myös 
 mahdollisuus sen muokkaamiseen. Oman elämän filosofia kuitenkin antaa nuoren elämälle 
 suunnan,  arvot  ja  uskomukset  joiden  mukaan  hän  pyrkii  elämään.  Nuoren  itsenäistyessä 
 hän  saa  myös  vastuuta.  Valinnat  muokkaavat  nuoren  elämän  suuntaa,  mutta  myös 
 edesauttavat että nuori ottaa vastuun itsestään, valinnoistaan ja toimimisestaan. Päätökset ja 
 valinnat  ovat  aina  sidoksissa  aikaisempiin  valintoihin  ja  vaikuttavat  myös  tulevaisuuteen. 


Nuoren  tulee  myös  oppia,  että  joskus  elämässä  joutuu  ottamaan  riskejä  ja  että  elämä  on 
 välillä epävarmaa.   


Lapsuuden  ja  nuoruuden  erottaa  siitä,  että  nuorten  on  opittava  elämään  tietyllä  tavoin 
jatkuvassa  ristiriitatilanteessa  ympäristön  odotusten  suhteen.  Ristiriitatilanteita  syntyy 
itsenäistymisestä,  persoonallisten  elämänvalintojen  tekemisen  ja  yhteiskunnan,  sekä 
lähiympäristön  tarjoamien  niukkojen  vaihtoehtojen  suhteen.  Nuorten  täytyy  myös  oppia 
rajoittamaan  omaa  elämäänsä  niin,  että  aikaa  on  opiskelun  ja  suorituskilpailun  rinnalla 
myös  hetkessä  elämiselle  ja  nauttimiselle.  Nuorten  täytyy  myös  oppia  ottamaan  vastaan 
ristiriitaista  informaatiota  vanhemmilta  ja  muilta  aikuisilta,  ja  pystyä  suodattamaan  nämä 
todellisuuden  realiteetteihin.  Nuoren  täytyy  myös  oppia  elämään  ristiriidan  kanssa,  jonka 
mukaan aikuiset pitävät häntä lapsena kouluiän ajan, verrattuna nuoren omiin kokemuksiin 
ja  käsityksiin  itsestään.  Nuoret  joutuvat  kamppailemaan  monien  ristiriitojen  välissä,  eikä 
kukaan  ratkaise  mainittuja  ristiriitoja  ja  paineita  samalla  tavalla.  Kaiken  tämän 
myllerryksen  keskellä  nuoren  tulee  muodostaa  itselleen  identiteetti,  jonka  avulla  vastata 
kysymykseen kuka minä olen, suhteessa muihin ihmisiin ja aiempaan elämään. (Antikainen 
1993, 115–116.) 
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2.3.3  Jatkokoulutusvalinta ja ammattiin valmistautuminen


Puumalainen (1999, 315) huomauttaa, että peruskoulun päättyessä, nuoren tekemät valinnat 
 määräävät myöhempää elämänkulkua ja toimintaa koulutus- ja työmarkkinoilla. Nyyssölän 
 (2004,  226)  mukaan  lukioon  mennäänkin  useasti  miettimään  tulevaisuuden  koulutus-  ja 
 uravalintaa  sekä  elämää  yleensä.  Rinne  (2007,  241)  toteaa,  että  lukio  muodostaa  noin 
 puolelle  suomalaisesta  ikäluokasta  tien  jatkovalintoihin.  Menestyminen  lukiossa  ja 
 varsinkin  ylioppilaskirjoituksissa  asettaa  jatkokoulutuksen  valinnalle  reaaliset  ehdot  ja 
 mahdollisuudet.  Menestyminen  lukiossa  ja  ylioppilaskirjoituksissa  ei  kuitenkaan  takaa 
 korkeakoulutukseen  pääsemistä,  vaan  suomalaiseen  korkeakoulujärjestelmään  on 
 sisäänrakennettu  hyvin  laaja  valintakoejärjestelmä.  Usein  valitun  koulutusuran  alkuun 
 saattaminen  vaatii  menestymistä  ylioppilastutkinnossa  ja  valintakokeissa.  Lukio  ja 
 ylioppilastutkinto  nähdäänkin  usein  vain  välivaiheena  ammatillisesti  eriytyville 
 korkeakouluopinnoille. Rinne toteaa vielä, että uranvalinnan varmuus tai sattumanvaraisuus 
 on  kiistanalainen  asia,  mutta  joka  tapauksessa  nuoren  on  valintoja  tehtävä  ja  jonnekin 
 pyrittävä.  Valinta  ja  pyrkiminen  jatkokoulutukseen,  on  nuorelle  välttämätön  taloudellisten 
 ja sosiaalisten etuuksien vuoksi.  


Baumanin  (1995,  126)  mukaan  nuorten  omaa  elämää  koskevista  valinnoista,  siirroista  ja 
 ratkaisuista  seurauksena  on,  että  nuorten  täytyy  pohtia  valintojen  seurauksia  aina  ennen 
 seuraavaa  siirtoa.  Lukio-opintojen  kuluessa  nuoren  tulee  oppia  tiedostamaan,  että  lukio-
 opintojen  jälkeisellä  jatkokoulutusvalinnalla  on  koko  tulevaisuutta  muokkaava  vaikutus. 


Myös Rubinin (2002, 28–29) mielestä nuoren valintojen tekeminen on aina haastavaa, sillä 
 niiden  tulee  erityisesti  vastata  tulevaisuutta  koskeviin  odotuksiin.  Haastavinta  on  se,  että 
 tulevaisuudesta  ja  sen  ymmärtämisestä  ei  ole  varmuutta.  Nuoren  tulee  käyttää 
 mielikuvitustaan  ymmärtääkseen  menneen,  nykyhetken  ja  tulevaisuuden.  Tulevaisuuden 
 mielikuvan  rakentuminen  tapahtuu  negatiivisten  ja  positiivisten  kuvitelmien  kautta  ja 
 näiden avulla nuoren on mahdollista jäsentää nykyisen maailman monimuotoisuutta. 


Puumalaisen  (1999,  313–324)  koulutuksen  siirtymistä  tutkivassa  tutkimuksessa  havaittiin, 
että  tutkimuksen  kohdejoukosta  yli  puolet  siirtyi  peruskoulutuksen  jälkeen  lukioon  ja 



(17)kolmasosa  ammatilliseen  koulutukseen.  Kohdejoukon  nuorten  valintoja  ohjasivat  lisäajan 
 saaminen  ammatillisille  päätöksille  ja  jatkokoulutusmahdollisuuksien  tarjonta  koti-  tai 
 lähipaikkakunnalla. Lukion valinta saattoi olla nuorille luonnollinen valinta, mikäli tulevan 
 uran  jatkokoulutuspaikka  vaatii  lukiokoulutusta  tai  nuori  tarvitsi  vielä  lisäaikaa 
 valinnoilleen.  Osa  nuorista  myös  saattoi  aloittaa  lukiossa  ja  vaihtaa  ammatilliseen 
 koulutukseen,  mikäli  lukiokoulutus  tuntuu  liian  vaativalta  tai  ammatillinen  identiteetti 
 kehittyy  ja  ammatillisen  koulutuksen  piiristä  löytyy  sopivampi  koulutusala. 


Peruskoulutuksen  jälkeen  nuori  joutuu  kuitenkin  tekemään  valinnan  jatkokoulutuksen 
 suhteen,  vaikka  identiteetti  on  vasta  kehittymässä.  Valintaa  on  mahdollista  myöhemmin 
 muuttaa, mikäli nuori kokee, että toinen koulutuspolku olisi itselleen sopivampi. 


Nyyssölän  (2004,  222–229)  mukaan  valintoja  voidaan  tehdä  kolmella  eri  tavalla 
 jatkokoulutuksiin  haettaessa.  Ensinnäkin  valinta  voi  olla  täysin  opiskelijan  sisäsyntyinen 
 vahva  valinta,  joka  ohjaa  tiedostettavasti  tulevaa  yksilön  työuraa  ja  elämänkulkua. 


Normitetun  valinnan  mukaisesti  valintatilanteessa  oleva  opiskelija  voi  myös  kokea 
painostusta  eri  tahoilta,  kuten  kotoa  tai  yhteiskunnasta,  silloin  valintaan  pakottavat  tai 
muokkaavat voimakkaasti ulkoapäin tulevat vaikutteet. Valitsematta jättämisessä opiskelija 
ei  tee  itseohjautuvaa  valintaa,  jolloin  opiskelija  enemmänkin  ajautuu  elämäntilanteesta 
toiseen, mikä kuitenkin voidaan nähdä eräänlaisena passiivisena valintana. Mularin (2013, 
8)  näkemyksen  mukaan  ammatinvalinnassa  merkittävintä  on,  mitä  eri  vaihtoehdot 
merkitsevät  valitsijalle  itselleen.  Hänen  mielestään  ammatinvalinnassa  rationaalisten 
tiedostettavissa  olevien  syiden  lisäksi  merkittävässä  osassa  ovat  ihmispsyyken 
tiedostamattomat sisällöt sekä tunnekokemukset. Toisin sanoen valintaan vaikuttavat useat 
aspektit ja valintojen perimmäinen selittäminen ja tiedostettavaksi tekeminen on haastavaa, 
jopa mahdotonta. 
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3  LUKIOLAISTEN JATKOKOULUTUS- JA  URAVALINNAT



3.1   Jatkokoulutus- ja uravalinnan määrittelyä 


Lukioikäisen  nuoren  yksi  tärkeimmistä  kehitystehtävistä  on  jatkokoulutus-  ja  uravalinnan 
 suunnittelu sekä valinta. Tähän tärkeään valintaan nuoren elämässä vaikuttavat myös muut 
 kehitystehtävät,  sillä  ne  lisäävät  nuoren  valmiutta  jatkokoulutus-  ja  uravalintaan.  Nuoren 
 sisäisten  valmiuksien  lisäksi  myös  ulkoiset  tekijät  ohjaavat  ja  vaikuttavat  valintaan. 


Mularin  (2013,  25)  mukaan  ammatinvalinnassa  on  keskeisintä  se,  mihin  yksilö  toivoo 
 jatkossa sijoittuvansa työelämässä ja mitä tavoittelee tulevaksi  elämänsisällökseen. Vaikka 
 jatkokoulutus-  ja  uraan  valmistava  valinta  tehdään  aina  tietyssä  ajassa,  vaikuttaa  siihen 
 Mularin mukaan nykyisyyden ja menneen lisäksi  tulevaisuus, vaikka se  on monesti hyvin 
 epämääräinen. Shertzer (1981, 61–66) taas on todennut, että nuori lukiolainen on lukuisten 
 kysymysten  äärellä,  jotka  liittyvät  hänen  koulutusvalintoihin  ja  elämään  yleensä. 


Kysymysten  paljous  saattaa  olla  pelottavaa.  Hänen  mukaansa  nuoren  tulee  olla  tietoinen 
 itsestään ja omista vahvuuksistaan, sillä nämä auttavat vaikean valinnan teossa. Nuorelle on 
 myös  hyväksi  olla  mahdollisimman  tietoinen  kaikista  vaihtoehdoista.  Suomessa  pyritään 
 tarjoamaan  opinto-ohjauksen  avulla  nuorelle  mahdollisimman  paljon  tietoa  ja  tukea 
 jatkokoulutushausta  sekä  pidemmän  tähtäimen  urasuunnittelusta.  Laadukkaan  opinto-
 ohjauksen avulla nuorta pyritään valmistamaan elinikäiseen oppimiseen. Opinto-ohjauksen 
 merkitys  on  tärkeä  erityisesti  eri  nivelvaiheissa  eli  kouluasteelta  toiselle  siirryttäessä. 


(Lairio,  Vanhalakka-Ruoho,  Puukari  &  Juutilainen  2009,  391–393.)  Gladdingin  (2004, 
344) mukaan ammatinvalintaan vaikuttavat myös monet muut tekijät, kuten nuoren kyvyt, 
persoonallisuus, elämäntilanne sekä perhetausta. Vanhalakka-Ruohon (2007, 246) mielestä 
koulutusten  nivelvaiheissa  nuori  kohtaa  muutoksia.  Jatkokoulutus-  ja  uravalinnan  lisäksi, 
nuoren tulee oppia elämänkulun suunnittelu ja elämänhallintataitoja. Kouluasteelta toiselle 
siirtyminen  on  merkittävä  muutos  nuoren  elämässä.  Nämä  muutokset  näkyvät  nuoren 
kaikilla  elämän  osa-alueilla  ja  suuntaavat  hänen  tulevaisuuttaan,  kohti  seuraavaa 
elämänvaihetta ja kehityskohteita. 



(19)Lerkkanen  (1999)  huomauttaa,  että  yleisesti  ura-  ja  ammatinvalintateorioissa  käytetään 
 käsitettä uravalinta (career choice). Käsite tulisi kuitenkin laajentaa ilmaisuun koulutus- ja 
 uravalinta.  Tämä  on  havaittu  aikaisempien  tutkimusten  perusteella,  missä  opiskelijat 
 aloittivat  ammattikorkeakouluopintonsa,  vaikka  heidän  käsityksensä  uravalinnasta  oli 
 epäselvä.  Opiskelijoiden  oli  vaikea  tehdä  eroa,  mitkä  ongelmat  liittyivät  uravalintaan  ja 
 mitkä koulutuksen valintaan. Havaittiin myös, että koulutuksen valintaan liittyvät ongelmat 
 ovat nuorelle ensisijaisempia kuin uravalintaan liittyvät ongelmat. (Lerkkanen 2002, 17.)  
 Lerkkasen (2002, 17) mukaan  Lähteenmäen (1995) mukaan ura-käsitettä on määritelty eri 
 tavoin  ja  sitä  voidaan  tarkastella  yksilön,  työorganisaation  ja  yhteiskunnan  tasolla.  Yksilö 
 tasolla tarkasteltaessa ura nähdään läpi elämän jatkuvana ammatillisena oppimisprosessina. 


Amundson  (2005,  15)  viittaa  Poehnelliin  ja  Amundsoniin  (2002)  esittäen,  että 
urasuunnittelun  käsite  voitaisiin  korvata  urataidoilla,  koska  uraan  liittyvät  prosessit  ovat 
epävakaita  ja  muuttuvia.  Lampikosken  (1998)  mielestä  (Lerkkanen  2002,  17)  määritelmä 
ura-käsitteen prosessimaisuudesta sopii nykypäivään, sillä se ottaa huomioon työsuhteiden 
muuttumisen lähinnä määräaikaisiksi tai osa-aikaisiksi. Mularin (2013, 13–15) mukaan ura 
–  käsite  taas  kuvastaa  enemmän  sitä  jatkumoa,  joka  yksilölle  kehittyy  eri  työpaikkojen,  -
tehtävien  ja  –  roolien  myötä.  Tämän  näkemyksen  mukaan  Mularin  mielestä  olisi  parempi 
uravalinnan  sijasta  käyttää  ammatinvalinta  –  käsitettä.  Tässä  tutkimuksessa  käytetään 
enemmän  uravalinta  –  käsitettä,  jotta  teoria  olisi  mahdollisimman  yhtenäinen.  Tämän 
tutkimuksen  prioriteettina  ei  ole  yksilöiden  valinnat  eri  ammateista,  vaan  tavoitteena  on 
oppia tuntemaan laajemmin valintaa ilmiönä ja keskittyä enemmän jatkokoulutusvalintaan 
vaikuttaviin  tekijöihin.  Uravalinta-  käsitteen  rinnalla  käytetään  kuitenkin  myös 
ammatinvalinta – käsitettä sen alkuperäislähteen mukaisesti. Mularin (2013, 14) määritelmä 
poikkeaa uravalintateoreetikoiden näkemyksestä siten, että hän määrittelee uran koostuvan 
sarjasta yksilön peräkkäisiä valintoja. Näistä työtehtävien ketjusta yksilölle taas muodostuu 
urapolku.  Nuoren  uran  kehitys  alkaa  jatkokoulutusvalinnasta,  sillä  se  on  ensimmäinen 
merkittävä valinta yksilön elämänkulussa ammatillisesta näkökulmasta. 
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3.2  Ura- ja ammatinvalintateoriat 


Ura-  ja  ammatinvalintateorioita  on  useita.  Gladding  (2004,  349)  määrittelee 
 ammatinvalintateoriat  neljään  pääkategoriaan,  jotka  ovat  piirre-  ja  faktoriteoriat, 
 psykodynaamiset  teoriat,  kehitysteoriat  sekä  sosiokognitiiviset  teoriat.  Myös  näiden 
 teorioiden sisällä on omia suuntauksia eri teoreetikkojen mukaan. Yhteistä näille teorioille 
 on  se,  että  ne  pyrkivät  selittämään  yksilöiden  uravalintoja.  Häyrysen  (2003,  368–369) 
 mukaan uratutkimusten avulla pyritään selvittämään miten yksilöt tulevat eri ammattialojen 
 edustajiksi.  Eri  urateoriat  taas  erittelevät  eri  tekijöitä  ja  eri  näkökulmia,  jotka  vaikuttavat 
 uravalintaan. Ammatin- ja uravalintaan voi saada apua ja ohjausta. Lukioikäiselle nuorelle 
 tätä  ohjausta  tarjoaa  lukiossa  opinto-ohjaaja.  Seuraavaksi  tullaan  esittelemään  yleisimpiä 
 ammatinvalintateorioita sekä teoreetikoita. 


3.2.1  Piirre- ja faktoriteoriat  


Gladdingin (2004, 349–351) mukaan alkuperäinen piirre- ja faktoriteoria on peräisin Frank 
 Parsonilta.  Parsonin  teoriaan  kuuluu  yksilön  kyvykkyyden  hahmottaminen  ja  niiden 
 yhdistäminen erilaisiin ammatteihin ja niihin kuuluviin tekijöihin sekä vaatimuksiin. Tämä 
 teoria  on  yksilökeskeinen  ja  sen  tavoitteena  on  ottaa  huomioon  yksilön  persoonallisuus, 
 kyvyt  ja  kiinnostuksen  kohteet  suunniteltaessa  yksilölle  sopivinta  ammattiuraa.  Parsonin 
 teorian  mukaan  yksilön  kyvyt  ja  piirteet  ovat  tarkasti  mitattavissa,  kun  taas  myöhemmät 
 teoreetikot  ovat  kehittäneet  teoriaa  ja  todenneet,  että  yksilön  kykyjen  ja  piirteiden  tarkka 
 mittaaminen on mahdotonta.  


Holland (1973, 11–13) on kehittänyt piirre- ja faktoriteoriaa luoden kuusi kategoriaa joihin 
yksilön piirteet ja työympäristöt voidaan luokitella. Nämä kuusi kategoriaa ovat realistinen, 
tutkiva,  taiteellinen,  sosiaalinen,  yritteliäs  ja  perinteinen.  Kategorioiden  määrittelyn 
taustalla vaikuttavat mm. yksilön elinympäristö, kiinnostuksen kohteet, itsetuntemus, arvot, 
kulttuuri  sekä  ympäristön  vaikutukset  yksilöön.  Hollandin  (1973,  14–18)  mukaan 
kategorioiden avulla voidaan kuvata tyypillisiä piirteitä, joita sen edustajilla on sekä miten 
ne  näkyvät  ammatillisessa  toiminnassa.  Realistinen  tyyppi  pitää  käytännönläheisistä 
ammateista, joissa hän voi hyödyntää osaamistaan työskennellen konkreettisten realististen 



(21)asioiden  parissa.  Tämän  tyypin  edustajien  kiinnostuksen  kohteet  suuntautuvat 
 mekaniikkaan  sekä  urheiluun.  Nämä  yksilöt  arvostavat  rahaa,  valtaa  ja  asemaa.  Tutkivan 
 tyypin  edustajat  pitävät  fyysisten,  biologisten  ja  kulttuurillisten  asioiden  tutkimisesta. 


Tämän tyypin edustajat pitävät ongelmien ratkaisemisesta työssä ja heidän kiinnostuksensa 
 suuntautuukin  usein  tieteeseen.  Heillä  on  matemaattisia  sekä  tieteellisiä  kykyjä  ja  he  ovat 
 hyvin  itsevarmoja  työssään.  Taiteellisen  tyypin  edustajat  ovat  hyvin  taiteellisia  ja  luovia. 


He  arvostavat  esteettisiä  asioita  ja  ilmaisevat  itseään  eri  taidelajien  kautta.  Tämän  tyypin 
 edustajat  ovat  työtehtävissä  ja  ongelmanratkaisuissa  luovia,  itsenäisiä,  ilmaisuvoimaisia, 
 intuitiivisia  ja  taiteellisia.  Sosiaalisen  tyypin  edustajat  ovat  hyvin  ihmiskeskeisiä  ja  heillä 
 on  tarvittavia  kykyjä  sosiaaliseen  kanssakäymiseen.  Tämän  tyypin  edustajat  ovat 
 suuntautuneet  toisten  ihmisten  auttamiseen  ja  välttelevät  työskentelyä  koneiden  ja 
 teknologian  kanssa.  He  arvostavat  eettistä  ja  sosiaalista  toimintaa.  Yritteliäällä  tyypillä 
 kuvataan  henkilöitä,  joilla  on  kykyjä  liittyen  johtamiseen,  suostutteluun  ja  ihmisten 
 väliseen  kanssakäymiseen.  He  ovat  työssään  aggressiivisia,  suosittuja,  itsevarmoja, 
 verbaalisesti  lahjakkaita  ja  johtavia.  He  arvostavat  poliittisia  sekä  ekonomisia  asioita  ja 
 saavutuksia.  Perinteisellä  tyypillä  kuvataan  ihmisiä,  jotka  viihtyvät  toimistotyöhön 
 yhdistettävien  tekijöiden  parissa.  Nämä  tyypit  pitävät  järjestyksen  ja  informaation 
 ylläpitämisestä  sekä  laskentaan  ja  liiketoimintaan  liittyvistä  tehtävistä.  He  arvostavat 
 yritteliäisyyttä ja taloudellisuutta.  


Hollandin  (1976)  ja  Parsonin  piirre-  ja  faktoriteorioiden  avulla  voidaan  ymmärtää 
yksilöiden  uravalintojen  olevan  yhteydessä  yksilöiden  piirteisiin  sekä  tyypilliseen 
käyttäytymiseen.  Tyyppien  avulla  on  mahdollista  hahmottaa  yksilöiden  eroja 
ammatillisessa toimimisessa, kun he ovat jo uravalinnan tehneet. Tulee kuitenkin huomata, 
että  tiettyjen  piirteiden  vuoksi  yksilön  ohjaaminen  hänen  tyypilleen  sopivalle  alalle  ei  ole 
eettistä.  Yksilöä  ja  hänen  tarpeitaan  ohjauksessa  tulee  aina  kunnioittaa.  Ryhmämuotoisen 
opinto-ohjauksen tarkoituksena ja tehtävänä on tarjota nuorille mahdollisimman kattavasti 
tietoa  eri  mahdollisuuksista.  Yksilökeskeisimmässä  ohjauksessa  tulee  huomioida  myös 
yksilön kyvyt ja mahdollisesti tunnistettavat piirteet, kuitenkaan ohjaamatta yksilöä liikaa. 



(22)3.2.2  Psykodynaamiset teoriat  


Gladdingin  (2004,  351–353)  mukaan  psykodynaamisen  ammatinvalintateorian 
 ensimmäisenä  edustajana  pidetään  Anne  Roeta.  Psykodynaaminen  teoria  pohjautuu  Roen 
 ideointiin  tiedostamattoman  motivaation  tärkeydestä  sekä  emotionaalisten  tarpeiden 
 kohtaamisesta.  Myös  Robert  Hoppock  esittää  samankaltaisia  ajatuksia  siitä,  että  miten 
 tärkeänä  vaikuttimena  ammatinvalintaan  vaikuttaa  tiedostamaton  motivaatio  sekä 
 emotionaalisten tarpeiden kohtaaminen.  


Roen  mukaan  yksilön  ammatilliset  kiinnostukset  kehittyvät  aikuisten  ja  lasten  välisestä 
vuorovaikutuksesta.  Roen  mukaan  aikuisen  ja  lapsen  välinen  suhde  vaikuttaa 
tiedostamattoman  motivaation  syntyyn  ja  myöhemmin  ammatinvalintaan.  Roe  on  tehnyt 
luokittelun kolmeen eri ilmapiiriin, joilla kuvataan vanhempi-lapsi suhdetta. Ensimmäisellä 
mallin mukaan ilmapiiriä kuvataan emotionaalisesti keskittyneeksi, jossa vanhempi kohtaa 
lapsen  joko  suojellen  tätä  liikaa  tai  vaatien  lapselta  liikaa.  Kasvaminen  tällaisessa 
ympäristössä  vaikuttaa  yksilöön  niin,  että  hän  kokee  tarvitsevansa  jatkuvaa  palautetta  ja 
palkitsemista  toimimisestaan.  Tämä  vaikuttaa  myös  myöhempään 
ammatinvalintapäätökseen. Toisen mallin mukaan ilmapiiriä kuvataan vältteleväksi,  missä 
lapsen  tarpeita  ei  huomioida  tai  vanhemmuus  on  välinpitämätöntä.  Välttelevässä 
ilmapiirissä  kasvaminen  saattaa  vaikuttaa  siihen,  että  yksilö  hakeutuu  tieteelliselle  tai 
mekaaniselle  alalle,  jonka  avulla  voi  kokea  itsensä  tyytyväiseksi  elämäänsä.  Kolmas 
ilmapiiri  kuvataan  hyväksyväksi.  Hyväksyvässä  ilmapiirissä  lasta  rohkaistaan 
itsenäisyyteen  ja  tässä  ilmapiirissä  kasvaneet  hakeutuvatkin  usein  alalle,  jotka 
tasapainottavat  julkisen  ja  yksityisen  elämän  puolia,  kuten  opetusalalle.  Roen  kehittämä 
kolmen kasvatus ilmapiirin teoria on vaikuttanut merkittävästi ammatinvalinta mittareihin, 
mutta  sitä  ei  nykypäivänä  käytetä  itsessään.  (Gladding  2004,  351.)  Psykodynaamisia 
ammatinvalintateorioita  käsiteltäessä  Gladding  (2004,  351–353)  täydentää  Bordin 
merkittävää  vaikutusta  teorian  käytännöllistämisessä.  Bordin  on  kehittänyt 
psykodynaamisen  ammatinvalintateorian  pohjalta  psykodynaamisen 
ammatinvalintaohjauksen  mallin,  joka  pohjautuu  Roen  tavoin  ajatukseen,  että  yksilön 
ammatinvalintaan vaikuttaa hänen sisäinen motivaationsa sekä kasvuilmapiiri.  



(23)3.2.3  Kehitysteoriat  


Kehitysteorioissa merkittävin teoria on Superin kehityspsykologinen ammatinvalintateoria, 
 joka  pohjautuu  Ginzbergin  alkuperäiseen  kehitysteoriaan.  Nämä  molemmat  teoriat  ovat 
 erityisen  kiinnostuneita  pitkäaikaisista  vaikutuksista  ammatinvalintaan,  sekä  korostavat 
 yksilön  minäkuvan  tärkeyttä.  Superin  kehityspsykologisen  ammatinvalintateorian  mukaan 
 yksilö voi sopeutua useisiin erilaisiin ammatteihin sen sijaan, että jokaiselle olisi yksi oikea 
 ammatti.  Oikean  ammatin  löytämisen  sijaan  tulisi  ammatinvalintaohjauksessa  kiinnittää 
 huomio yksilön uravalintakypsyyteen (Gladding 2004, 353–356.)  


Häyrysen (2003, 375) mukaan Superia voidaan kutsua urien ”isäksi”.  Super on kehittänyt 
 elämänkaarimallin,  jonka  avulla  kuvataan  yksilön  erilaisia  ammatillisia  kehitysvaiheita 
 (kuva 1). Kehitysvaiheita on viisi ja ne jakautuvat seuraavasti: 1) kasvu (growth), 2) tutkiva 
 vaihe (exploration), 3) vakiintuminen (establishment), 4) säilyttäminen (maintenance) ja 5) 
 vetäytyminen  (decline).  Yksilön  ammatillisuuteen  vaikuttavat  kehitysvaiheet  etenevät 
 ikäsidonnaisesti. Yksilön ammatillisuuden kehittymisen kannalta on tärkeää, että edellisen 
 kehitysvaiheen  tehtävät  on  ratkaistu  ennen  siirtymistä  seuraavaan  kehitysvaiheeseen. 


Ensimmäistä vaihetta kuvataan kasvun vaiheeksi, missä on tärkeää yksilön minäkäsityksen 
kehittyminen. Toista vaihetta kuvataan tutkivaksi vaiheeksi, minkä aikana yksilö keskittyy 
itsetutkiskeluun.  Tämän  vaiheen  aikana  yksilö  kokeilee  eri  rooleja  ja  keskitytään 
tiedonhankintaan  eri  ammateista.  Kolmatta  vaihetta  kuvataan  vakiintumisen  vaiheeksi, 
missä  yksilö  pyrkii  löytämään  ja  saavuttamaan  itselleen  sopivimman  ammatin  sekä 
vakiintumaan  elämässä  yleensä.  Neljännessä  kehitysvaiheessa  eli  säilyttämisen  vaiheessa 
yksilö  tavoittelee  saavuttamansa  aseman  säilymistä  työelämässä.  Viidettä  ja  viimeistä 
vaihetta  kuvataan  vetäytymisen  vaiheeksi.  Tämän  vaiheen  aikana  yksilön  työtehtävät 
vähentyvät ja ammatillinen rooli väistyy muilta rooleilta. (Gladding 2004, 353–356.)  
Gladding (2004, 353–356) ja Häyrynen (2003, 376) täydentävät Superin elämänkaarimallin 
kehitysvaiheiden  olevan  sidoksissa  myös  erilaisiin  rooleihin  ja  tapahtumiin  yksilön 
elämänkulussa.  Yksilön  roolien  kehittymiseen  vaikuttavat  yksilön  biologiset  ja 
psykologiset  tekijät,  jotka  muokkaavat  yksilön  persoonallisuutta.  Roolien  syntyyn  ja 
ylläpitoon  vaikuttavat  myös  historialliset  tekijät  ja  ympäristö.  Mitä  enemmän  yksilölle 
kehittyy  elinaikana  rooleja,  katsotaan  sen  vaikuttavan  positiivisesti  yksilön  elämään  ja 



(24)menestymiseen  uusissa  rooleissa.  Häyrysen  (2003,  377)  mukaan  Superin  teoria  on  saanut 
 myös  kritiikkiä,  sillä  se  kuvastaa  liikaa  amerikkalaisen  keskiluokkaisen  miehen 
 elämänvaiheita.  Ammattirakenteet  ovat  muuttuneet  ja  roolit  eivät  tänä  päivänä  ole  enää 
 staattisia.  Häyrynen  esittääkin,  että  nykypäivänä  opiskelijat  etsivät  myös  vaihtoehtoisia 
 elämänmuotoja,  vaikka  osa  nuorista  on  edelleen  hyvin  ammattikeskeisiä.  Ammattiuraa 
 saatetaan kuitenkin vaihtaa elämänuran aikana ainakin kolmasti. 


Kuva 1. Superin elämänkaarimalli. 


3.2.4  Sosiokognitiiviset teoriat  


Gladding  (2004,  356–357)  määrittelee,  että  sosiokognitiiviset  teoriat  ovat  kehittyneet 
kognitiivis-behavioristisista ja sosiaalisen oppimisen teorioista 1960-luvulta lähtien. Kaksi 



(25)tärkeintä  ja  eniten  käytettyä  sosiokognitiivisen  teorian  pohjalta  rakennettua  mallia  ovat 
 Tiedemanin  ja  Knefelkampin.  Myös  Eriksonin  luoma  malli  kehityksen  kriisi  vaiheista 
 kuuluu  sosiokognitiivisten  ammatinvalintateorioiden  pariin,  kuten  myös  Knefelkampin  ja 
 Slepitzan malli.  


Tiedemanin  ja  O’Haran  ajattelutavan  mukaan  sosiokognitiivinen  lähestymistapa  voidaan 
 jakaa seitsemään tasoon iän mukaan, jotka vaikuttavat uravalintaan. Nämä seitsemän tasoa 
 ovat etsiminen (ikä 14-18), kiteytys (ikä 18-21), valinta (ikä 18-25), täsmennys (ikä 18-25), 
 aikaansaaminen  (ikä  21-30),  uudistaminen  (ikä  21-30)  ja  sopeutuminen  (ikä  30-40). 


Tasoilla on jonkun verran päällekkäisyyksiä, mutta jokainen taso vaatii yksilöltä päätöksen 
 tekoa.  (Gladding  2004,  356–357.)  Tämän  määritelmän  mukaan  lukioikäinen  sijoittuu 
 etsimisen  tasolle  koko  lukioajan  ja  kiteytyksen,  valinnan  ja  täsmennyksen  tasoille 
 viimeisenä  opiskeluvuotenaan  eli  abiturienttina,  kun  nuori  saavuttaa  18  ikävuoden. 


Gladdingin  (2004)  mukaan  Tiedeman  ja  O’Hara  kuitenkin  arvioivat,  että  tasoilla  on 
 päällekkäisyyksiä  ja  ne  ovat  sidoksissa  yksilön  kehitykseen,  joten  osa  nuorista  saattaa 
 siirtyä  seuraavalle  tasolle  ennen  18  ikävuoden  täyttymistä,  mikäli  hänen  kehityksensä  on 
 valmis seuraavalle tasolle ja hän on tehnyt tason vaatimia päätöksiä. 


Knefelkampin  ja  Slepitzan  malli  myös  keskittyy  kognitiiviseen  kehittymiseen.  Heidän 
 mallinsa  mukaan  uravalintaan  kuuluu  yhdeksän  muuttujaa,  joita  ovat  mm.  kontrolli, 
 analysointi, synteesi ja avoimuus vaihtoehtoisille näkemyksille. Tämän teorian suurimpana 
 ongelmana on pidetty sitä, että se ei kerro mihin se keskittyy. (Gladding 2004, 357.)  


Sosiokognitiivisten teorioiden yhteydessä esitellään myös Krumboltzin teoria, joka esittelee 
neljä  tekijää,  mitkä  vaikuttavat  yksilön  ammatinvalintaan.  Nämä  neljä  tekijää  ovat 
geneettiset  ominaisuudet,  tapahtumat  ja  elinolot  ympäristössä,  oppimiskokemukset  ja 
päätöksentekovalmiudet,  kuten  arvot  ja  työn  kautta  saavutettava  asema.  Krumboltzin 
mukaan kaikki neljä tekijää vaikuttavat  yksilön ammatinvalintaan. Näihin neljään tekijään 
taas vaikuttaa sekä sisäinen, että ulkoinen ammatinvalintaprosessi. (Gladding 2004, 357.) 



(26)3.2.5  Nuoren ammatinvalinta 


Sharfin  (2010,  221–225)  mukaan  monet  ammatinvalintateoreetikot  ovat  keskittyneet 
 nuoriin  ja  murrosikäisiin,  koska  siinä  iässä  tehdään  sitoutumisia  ammatinvalintaan. 


Elämänkulku teoriat ovat auttaneet tunnistamaan niitä tekijöitä, jotka ovat tärkeitä  yksilön 
 uravalinnan  prosessissa.  Sharf  täydentää  että  nuoren  elämässä  siirtymä  jakson  todelliset 
 ehdot  vaikuttavat  uravalintaan.  Tämä  siirtymä  jakso  yleensä  sijoittuu  lukion  viimeiselle 
 vuodelle  nuoren  ollessa  17–18  -vuotias.  Nuoren  tulee  tehdä  valinta  siitä,  mille 
 koulutusasteelle  hän  hakeutuu  ja  olla  tietoinen,  ettei  hän  välttämättä  pääse  ensimmäisellä 
 hakukerralla  haluamalleen  alalle.  Nuorten  tulee  myös  olla  tietoisia  siitä,  että  he  joutuvat 
 tekemään valinnan, joka vaikuttaa heidän omaan tulevaisuuteen.  


Shertzer  (1984,  82)  painottaa,  että  ammatinvalinta  on  vaikea  prosessi.  On  tärkeää 
 ymmärtää, ettei ole olemassa yksiselitteistä täydellistä valintaa, joka tehdään sillä hetkellä, 
 kun  sitä  vaaditaan.  Ammatinvalintaan  kuten  myös  jatkokoulutuksen  valintaan  vaikuttavat 
 monet  tekijät  ja  yksilön  elämäntilanne.  Ammatinvalintaa  kohti  kulkeva  nuori  etenee 
 askeleittain, jotka ovat tiedostettuja tai tiedostamattomia. Shertzerin mukaan nämä askeleet 
 ovat  ongelman  määrittäminen,  ongelmaan  perehtyminen,  informaation  kerääminen, 
 informaation  tulkitseminen,  päätös  siitä  mitä  tehdä  ja  myöhemmin  päätöksenteon 
 tarkastelu. 



3.3  Jatkokoulutus- ja uravalintoihin vaikuttavia tekijöitä 


Lukioikäisen  yksi  kehitystehtävä  on  jatkokoulutusvalinta  ja  alkava  urasuunnittelu.  Edellä 
 esitettyjen  ammatinvalintateorioiden  pohjalta  voidaan  ymmärtää  ammatinvalintaan 
 vaikuttavia  tekijöitä  sekä  sen  prosessimaisuutta,  mihin  monet  eri  tekijät  vaikuttavat. 


Lukioikäisen  tulee  ensin  hakea  jatko-opintoihin  saavuttaakseen  ammatillisen  pätevyyden, 
koska  lukio-opinnot  eivät  valmista  suoraan  ammattiin.  Sharfin  (2011,  225)  mukaan 
uraohjauksessa,  jota  annetaan  17–18  ikäisille  nuorille,  tulee  ottaa  huomioon  nuoren 
kiinnostukset,  arvot  ja  kyvykkyys.  Nuorta  ohjaavan  henkilön  tulee  ymmärtää  nuoren 
maailmankuvaa  ja  pystyä  samaistumaan  hänen  tilanteeseensa,  silloin  ohjauksesta  voi  olla 
nuorelle  apua.  Amundsonin  (2005,  17)  mukaan  ohjattavalla  on  jo  aikaisempia 



(27)toimintamalleja  liittyen  ohjaukseen,  joten  nämä  tulee  ottaa  ohjaustilanteessa  huomioon. 


Ohjaussuhteeseen  vaikuttavat  monet  odotukset  ja  totutut  tavat,  kuten  nuoren 
 jatkokoulutusvalintaan vaikuttavat monet tekijät. Seuraavaksi  esitellään tekijöitä joiden on 
 havaittu huomattavasti vaikuttavan lukioikäisen jatkokoulutus- ja uravalintaan. 


3.3.1  Opinto-ohjaus 


Schmidtin (2003, 2) mukaan ohjausta elämän eri vaiheissa antaa alansa asiantuntija, jonka 
 tulee  vastata  vuorovaikutuksellisessa  suhteessa  ohjattavan  tarpeisiin  ja  tavoitteisiin  sekä 
 auttaa  ohjattavaa  huomaamaan  ne  keinot,  millä  hän  pystyy  nämä  tavoitteet  täyttämään. 


Ohjaajan  antama  palvelu  saattaa  toimia  ennalta  ehkäisevänä  toimena  ohjattavan  elämässä 
 terveempään  suuntaan  tai  ohjattava  voi  kääntyä  ohjaajan  puoleen  kohdatessaan 
 vastoinkäymisiä,  joista  selviytymiseen  tarvitaan  objektiivista  näkökulmaa.  Nuoren 
 elämässä ohjaajana toimivat pääsääntöisesti opinto-ohjaajat ja opettajat sekä muut aikuiset 
 henkilöt. 


Vuorinen  ja  Välijärvi  (1994,  10)  määrittelevät  että  professionaalisessa  ohjauksessa  on 
 keskeistä  ihmisten  välinen  vuorovaikutussuhde,  jossa  ohjattava  etsii  aktiivisesti  apua 
 henkilökohtaisiin  ongelmiinsa  ja  professionaalinen  ohjaaja  on  motivoitunut  ja 
 koulutuksensa  kautta  kykenevä  auttamaan  ohjattavaa.  Opinto-ohjaaja  toimii  nuoren 
 elämässä  vuorovaikutuksellisessa  suhteessa  ja  pyrkii  auttamaan  ja  tukemaan  nuorta  ja 
 tämän  kautta  ennaltaehkäisemään  kehitystehtävien  viivästymistä,  kuten  syrjäytymistä. 


Opinto-ohjaaja  pyrkii  toiminnallaan  tukemaan  nuoren  kehitystä  ja  kasvua,  sekä 
 edesauttamaan elämänkulun sujumista käsikirjoituksen mukaan.  


Nissilän,  Lairion  ja  Puukarin  (2001,  91–102)  mukaan  opinto-ohjausta  annetaan  erityisesti 
elämänvaiheissa,  joissa  tehdään  elämänvalintoja.  Heidän  mukaansa  on  erittäin  tärkeää 
tukea  ohjausprosessin  aikana  ohjattavaa  pohtimaan  omaa  minuuttaan  ja  näkemään  tarjolla 
olevat  mahdollisuudet  mahdollisimman  laaja-alaisesti.  Nissilä  ym.  huomauttavatkin,  että 
realistisen  ja  monipuolisen  minäkäsityksen  edistäminen  on  nykypäivänä  haastavaa,  mutta 
tärkeää,  sillä  ohjattavalla  on  mahdollisuuksia  erilaisiin  elämänvalintoihin  enemmän  kuin 
koskaan  aikaisemmin.  Opinto-ohjauksen  keskeisimmiksi  tehtäväalueiksi  voidaan  tiivistää 



(28)opiskelutaitojen  kehittäminen,  koulutuksen  tukeminen,  koulutus-  ja  uravalintojen 
 tekemisessä  ohjaaminen  sekä  hyvinvoinnin  edistäminen.  Opinto-ohjauksen  tehtäväalueet 
 auttavat ja tukevat nuorta hänen kehitystehtävissään.  


Lairio  ym.  (2001,  3)  huomauttavat,  että  opinto-ohjauksen  haasteet  ovat  muuttuneet  ja 
 lisääntyneet  viime  vuosina  laajojen  yhteiskunnan  ja  työelämän  muutosten  myötä.  Myös 
 uudet  koulutuspoliittiset  linjaukset  asettavat  haasteita  opinto-ohjaukselle  ja  täten  edelleen 
 opinto-ohjaajille,  jotka  kokevat  ettei  heillä  ole  tarpeeksi  resursseja  työnsä  vaatimusten 
 mukaiseen  toteuttamiseen.    Nummisen,  Jankan,  Lyra-Katzin,  Nyholmin,  Siniharjun  ja 
 Svedlin  (2002,  43–44)  mukaan  opinto-ohjauksen  tavoitteet  Suomessa  ovat  myös 
 painottuneet  eri  aikoina  eri  tavoilla.  Alkuun  opinto-ohjauksen  keskeisempänä  tavoitteena 
 oli  antaa  oppilaalle  mahdollisimman  hyvät  lähtökohdat  ammatinvalintaan,  kun  taas 
 myöhemmin  painopiste  on  ollut  enemmän  kasvatuksellisten  ongelmien  käsittelyssä  sekä 
 opiskelutaitojen  ohjaamisessa.    Lairio  ja  Varis  (2000,  5-18)  ovat  havainneet  opinto-
 ohjaajilla  tehdyssä  tutkimuksessa,  että  yhteiskunnan  ja  koulutuspolitiikan  muuttuminen 
 vaikuttaa  myös  opinto-ohjaajan  rooliin  ja  työtehtäviin.  Koululainsäädännössä  ohjaus 
 määritellään  opiskelijalle  kuuluvaksi  oikeudeksi.  Kyselyyn  vastanneet  opinto-ohjaajat 
 kokivat  erityisen  haasteelliseksi  ohjaustyön  muuttumisen  liian  hajanaiseksi  ja  laajaksi. 


Eniten  ongelmia  aiheuttaa  ajanpuute,  joka  näkyy  erityisesti  haasteena  tarjota  yksilöllistä 
 ohjausta.  Haasteita  opinto-ohjaukselle  asettaa  myös  kieli-  ja  kulttuurivähemmistöjen 
 tarpeista  huolehtiminen,  eri  kouluasteiden  rajojen  väljeneminen  sekä  työelämäyhteyksien 
 korostuminen.   


3.3.2  Perhe  


Antikaisen  (1993,  109–114)  mukaan  perhe  on  yleensä  se  ensimmäinen  instituutio,  joka 
välittää  yksilön  suhdetta  yhteiskuntaan.  Lasten  varttuessa  perheessä  ja  täten  myös  osana 
yhteiskuntaa,  tulevat  yksilöt  vähitellen  tietoisiksi  heihin  kohdistetuista  odotuksista.  Teini-
ikään  tultaessa  nuoret  määrittelevätkin  itseään  sosiaalisen  sukupuolen  ja  sosiaaliluokan 
odotusten  mukaisesti.  Varmolan  (1985,  30)  mukaan  murrosikäisen  eli  lukiolaisen  nuoren 
perheen  elämänvaiheen  kriittisenä  kehitystehtävänä  on  teini-ikäisen  vapauden  ja  vastuun 



(29)tasapainottaminen. Jatkokoulutusvalinnoissa nuorella on nykypäivänä vapaus valita, mutta 
 hänen  tulee  myös  kantaa  valinnoistaan  vastuu  ja  tämä  on  perheen  vastuulla  kasvattaa. 


Kuten  Seppänen  (2006)  toteaa  (Rinne  2007,  263)  on  lapsella  suuri  taipumus  uusintaa 
 vanhempiensa  koulutusvalintoja  ja  suunnata  samoille  urille  kuin  vanhempansa.  Lapsen 
 sosioekonomisella  taustalla  on  havaittu  nykypäivänä  olevan  suuri  merkitys  lapsen 
 koulutusvalintoihin, koska lapsen koulutustietä pystytään suuntaamaan jo hyvin varhaisessa 
 vaiheessa.  Rinne  (2007,  289)  on  myös  tutkimuksensa  perusteella  havainnut,  että  kodein 
 sosioekonomisella  taustalla  on  merkittävä  vaikutus  lasten  koulumenestykseen  ja 
 valintoihin.  Nuoren  lukioon  menosta  päätetään  sitä  aikaisemmin,  mitä  korkeampi 
 sosiaaliluokka  perheellä  on.  Vanhemmilta  asiaa  tiedusteltaessa  olivat  he  enemmän  sitä 
 mieltä, että nuori on tehnyt lukioon menosta päätöksen itsenäisesti.  


Kalalahden (2012,  381–387) tekemän tutkimuksen mukaan koulutetut vanhemmat  tukevat 
 huomattavasti  enemmän  lapsen  ja  nuoren  koulumenestystä.  Myös  koulumyönteisempien 
 lasten  on  havaittu  tulevan  korkeakoulutettujen  vanhempien  perheestä.  Tämä  vanhempien 
 koulutustasoon  kulminoituva  kulttuurinen  pääoma  edistää  lasten  ja  nuorten 
 koulumenestystä.  Kalalahden  tutkimuksen  avulla  myös  havaittiin,  että  hyvillä 
 vuorovaikutussuhteilla  voidaan  vaikuttaa  positiivisesti  lasten  ja  nuorten 
 koulumyönteisyyteen.  Myönteisellä  suhtautumisella  koulunkäyntiin  taas  edistetään 
 kouluarvosanoja.  Kouluarvosanat  olivat  parempia  nuorilla,  jotka  elävät  perheissä  joissa  ei 
 ole paljoa työttömyyttä. Nämä nuoret saivat riittävästi tukea eläessään ydinperheessä. 


3.3.3  Vertaiset 


Antikainen  (1993,  115–116)  määrittelee,  että  perheen  rinnalla  keskeinen  lapsen  ja  nuoren 
toimintaympäristö  on  vertaisryhmä.  Vertaisilla  tarkoitetaan  suunnilleen  samanikäisten 
lasten  ja  nuorten  ryhmää.  Nyky-yhteiskunnassa  on  havaittu,  että  eri  ikäryhmien  toisistaan 
eristäytymisen  aste  on  hyvin  korkea,  joten  tämä  lisää  vertaisryhmän  merkitystä  yksilön 
elämänkulussa.  Peltoniemen,  Pesosen  ja  ym.  (2014,  332–335)  tekemän  tutkimuksen 
mukaan  havaittiin,  että  perheen  merkitys  lapsen  vertaissuhteiden  rakentumisessa  on 
tärkeässä osassa. Erityisesti tutkimuksen avulla havaittiin,  että perhetaustan ja sosiaalisten 



(30)taitojen merkityksellä on yhteys lapsen vertaisryhmän valintaan ja siihen integroitumiseen. 


Tutkimuksen  tulosten  avulla  havaittiin,  että  suotuisat  perhetekijät  vaikuttivat  lapsen 
 sosiaalisten  taitojen  kehitykseen  niin,  että  hän  integroitui  vertaisryhmään  paremmin, 
 tuntematta  voimakkaasti  hyljeksintää  tai  hylätyksi  tulemisen  tuntemuksia.  Mikäli  taas 
 lapsella  oli  epäsuotuisten  perhetekijöiden  kasaantumista,  vaikutti  tämä  lapsen  sosiaalisiin 
 taitoihin  sopeutua  vertaisryhmään  ja  lapsen  kokivat  useimmiten  epäonnistumisen  ja 
 hylätyksi tulemisen tunteita. Lapsen sosiaalisten taitojen kehittyminen on siis voimakkaasti 
 yhteydessä  perhetekijöihin  ja  sosiaalisilla  taidoilla  on  voimakas  merkitys  vertaisryhmään 
 valikoituessa.  Nuoren  sosiaalisten  taitojen  kehittyminen  alkaa  jo  hyvin  varhaisessa 
 vaiheessa,  kuten  myös  vertaisryhmään  vaikutus  yksilöön  sekä  omiin  kyvykkyyden 
 tuntemuksiin. 


Murrosiässä  vertaisryhmän  vaikutus  nuoreen  on  edelleen  merkittävässä  osassa  yksilön 
 kehittymistä.  Vertaisryhmän  merkitys  jopa  korostuu  nuoruudessa,  koska  vanhempiin  on 
 otettu  jo  etäisyyttä.  Opinto-ohjaajilla  tehdyssä  tutkimuksessa  huomattiin  vertaisryhmän 
 asenteiden  vaikuttavan  nuoriin  ja  heidän  valintoihinsa.  Asenteet  vaikuttavat  mm.  siihen 
 uskaltaako  nuori  valita  ei-perinteistä  alaa.  Tutkimuksen  avulla  havaittiin  myös,  että 
 sukupuolen asettamat stereotypiat näkyvät edelleen nuorten asenteissa ja erityisesti tyttöjen 
 ammatinvalinnoissa. (Lairio ym. 2001, 117–120.) 


3.3.4  Ympäristö, sukupuoli ja kulttuuri 


Antikaisen  (1993,  123)  mukaan  sosiaalisella  taustalla  on  suurin  merkitys 
 koulutusvalinnoissa  nuoruusiällä.  On  havaittu,  että  myöhemmin  täydennys-  tai 
 jatkokoulutukseen hakeutuminen ei  ole  yhtä riippuvainen sosiaalisesta taustasta, kuitenkin 
 tulee  ottaa  huomioon,  että  heikomman  alkukoulutuksen  saaneet  eivät  yleensä  hakeudu 
 jatkokoulutukseen.  Työläistaustan  omaavien  keskuudessa  motivaation  tai  oppimisintressin 
 merkitys on suurin.  


Vuorikoski  (2005,  31–32)  toteaa,  että  pinttynyt  käsitys  sukupuolten  tasa-arvosta 
suomalaisessa  yhteiskunnassa  ja  kouluorganisaatioissa  estää  näkemästä  sukupuolten 
eriarvoisuuden.  Juuri  tämä  illuusio  tasa-arvosta  hyvinvointivaltiossamme  johtaa  siihen, 
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